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KẾ HOẠCH        

Lựa chọn sách giáo khoa lớp 3 năm học 2022-2023  

 

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục  

và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;  

Căn cứ các quyết định của Bộ GDĐT: Quyết định số 438/QĐ-BGDĐT 

ngày 28/01/2022 về việc phê duyệt danh mục SGK lớp 3 sử dụng trong cơ sở giáo 

dục phổ thông Quyết định số 584/QĐ-BGDĐT ngày 28/02/2022 về việc phê duyệt 

danh mục bổ sung SGK lớp 3 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông  

Căn cứ Công văn số 686/BGDĐT-GDTrH ngày 03/3/2022 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa chuẩn bị triển khai năm học 

2022-2023; Công văn số 1782/UBND-KGVX ngày 08/3/2022 của UBND tỉnh về 

việc tổ chức lựa chọn SGK chuẩn bị triển khai năm học 2022-2023; 

Căn cứ Quyết định số 532/QĐ-UBND ngày 11/3/2021 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh về việc ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ 

thông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; 

Thực hiện Công văn số 68/ PGDĐT-GDTH V/v hướng dẫn tổ chức lựa chọn 

SGK Lớp 3, chuẩn bị triển khai năm học 2022-2023; 

Trường Tiểu học Quang Trung lập kế hoạch hướng dẫn việc lựa chọn Sách 

giáo khoa lớp 3 cụ thể như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu  

Lựa chọn SGK thuộc danh mục SGK đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và 

Đào tạo phê duyệt. Nghiên cứu các đầu sách, đối chiếu với chương trình các môn 

học đã được ban hành tại Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT để nhận xét về tính 

phù hợp của mỗi đầu sách SGK. Chọn ra bộ sách lớp 3 phù hợp để giảng dạy năm 

học 2022-2023.  

Tổ chức thực hiện lựa chọn SGK lớp 3 năm học 2022-2023 theo đúng quy 

trình hướng dẫn tại Quyết định số 532/QĐ-UBND ngày 11/3/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục 

phổ thông trên địa bàn tỉnh Đăk Lắk;  

Đảm bảo công khai, minh bạch, đúng pháp luật.  

II. Đối tượng  

Cán bộ quản lý, các tổ chuyên môn, giáo viên toàn trường đều tham gia các 

nhóm nghiên cứu sách giáo khoa  lớp 3  
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III. Thời gian  

- Ngày 22 /03/2022 họp Hội đồng sư phạm triển khai, quán triệt, phổ biến các 

văn bản của cấp trên 

- Từ ngày 22 /03/2022 đến ngày 23 /3/2022: Tự nghiên cứu, làm việc cá nhân 

nộp phiếu cá nhân về tổ khối. 

- Ngày 23 tháng 3 năm 2022: Nghiên cứu tập trung: Làm việc nhóm, thảo luận 

trong tổ chuyên môn các nhóm báo cáo kết quả nghiên cứu bằng văn bản về trường.  

- Ngày 24  tháng 3 năm 2022: Tổ chức cuộc họp với thành phần dự họp gồm 

người đứng đầu, các cấp phó người đứng đầu, tổ trưởng tổ chuyên môn và đại diện 

Ban đại diện cha mẹ học sinh để thảo luận, đánh giá SGK trên cơ sở danh mục SGK 

do các tổ chuyên môn đề xuất; trường tổng hợp báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào 

tạo. 

 IV. Nội dung  

1. Các bộ sách cần nghiên cứu  

Gồm 45 sách giáo khoa cho 11 môn học/hoạt động giáo dục của lớp 3 đã được 

phê duyệt. Các sách đã cung cấp gồm 03 bộ sách (Kết nối tri thức với cuộc sống; 

Cánh diều ; Chân trời sáng tạo).  

Truy cập các địa chỉ web để xem Slide giới thiệu, Video giới thiệu, Thuyết minh 

lựa chọn SGK....  lớp 3 như sau:  

Bộ sách Cánh Diều:  https://hoc10.vn/tu-sach/lop3.html  

Bộ sách Kết nối tri thức và Bộ sách Chân trời sáng tạo sáng tạo: Xem tại các 

đường link "Hợp phần bổ trợ sách giáo khoa 3 chân trời sáng tạo" 

Mỗi môn học, hoạt động giáo dục lựa chọn 01 SGK (không nhất thiết phải 

lựa chọn theo cùng một bộ). Việc lựa chọn SGK phải đảm bảo thực hiện công khai, 

minh bạch, đúng pháp luật.  

2. Tổ chức thực hiện  

* Các tổ chuyên môn  

2.1. Làm việc cá nhân Các thành viên trong tổ chuyên môn nghiên cứu tất cả 

các đầu sách theo danh mục đã được Bộ GDĐT phê duyệt, ghi lại ý kiến cá nhân. 

Giáo viên được đào tạo chuyên ngành Âm nhạc, Mỹ thuật, tiếng Anh, Tin học… 

nghiên cứu sâu môn học mình được đào tạo và nghiên cứu các đầu sách còn lại theo 

danh mục. Các nhận xét cần chỉ rõ minh chứng, dẫn chứng cụ thể.  

2.2. Làm việc nhóm, thảo luận trong tổ chuyên môn  

Các thành viên trong tổ trình bày quan điểm cá nhân, lắng nghe ý kiến của 

đồng nghiệp và đưa ra những phản hồi tích cực, tôn trọng sự khác biệt.  

Giáo viên bỏ phiếu kín lựa chọn một đầu sách giáo khoa cho mỗi môn học  

(Các thành viên trong tổ chuyên môn bình đẳng về giá trị phiếu) 

http://hanhtrangso.nxbgd.vn/sach-dien-tu
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* Mỗi giáo viên, tổ chuyên môn có bản nhận xét về các bản mẫu SKG của 

môn học thuộc chuyên môn phụ trách. 

* Hội đồng lựa chọn SGK  

- Tổ chức cuộc họp với thành phần dự họp gồm người đứng đầu, các cấp phó 

người đứng đầu, tổ trưởng tổ chuyên môn và đại diện Ban đại diện cha mẹ học sinh 

để thảo luận, đánh giá SGK trên cơ sở danh mục SGK do các tổ chuyên môn đề xuất;  

- Lựa chọn 01 sách giáo khoa cho mỗi môn học.  

Lưu ý: Trường hợp SGK không được trên ½  (một phần hai) số thành viên của 

Hội đồng bỏ phiếu đồng ý lựa chọn, Hội đồng thảo luận, phân tích các tiêu chí lựa 

chọn SGK và bỏ phiếu lựa chọn lại. Sau lần bỏ phiếu lần 2, nếu vẫn không được 

trên½ (một phần hai) số thành viên của Hội đồng bỏ phiếu đồng ý lựa chọn thì Hội 

đồng quyết định lựa chọn SGK có số phiếu đồng ý cao nhất trong danh mục SGK 

do tổ chuyên môn báo cáo.  

- Hội đồng tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa báo cáo danh mục SGK 

đã lựa chọn về phòng giáo dục. 

3. Quản lý lưu trữ hồ sơ liên quan  

Nhà trường thực hiện lưu trữ hồ sơ liên quan đến quá trình lựa chọn SGK lớp 

3 năm học 2022-2023, bao gồm:   

- Quyết định phân công nhiệm vụ; 

- Kế hoạch tổ chức thực hiện, phân công nhiệm vụ cho các thành viên;   

- Các phiếu đã sử dụng: Phiếu ý kiến của từng cá nhân tổ chuyên môn; Phiếu 

lựa chọn SGK của tổ chuyên môn;  

- Biên bản làm việc của Tổ chuyên môn (trong đó có nội dung đề xuất danh 

mục SGK đã được chọn; sắp xếp theo thứ tự số phiếu từ cao xuống thấp của các tổ 

chuyên môn)  

- Các phiếu lấy ý kiến của từng cá nhân hội đồng lựa chọn SGK nhà trường 

- Biên bản làm việc của Hội đồng lựa chọn SGK (trong đó có Báo cáo Danh 

mục SGK đã được Hội đồng lựa chọn).  

- Các danh sách, biểu mẫu thống kê lựa chọn SGK. 

Trên đây là kế hoạch lựa chọn SGK lớp 3 cho năm học 2022-2023 của trường 

Tiểu học Quang Trung./.             

   Nơi nhận :
  

                                       HIỆU TRƯỞNG    
- Phòng GD &ĐT;(B/c)  
-  CB,GV,NV, PH nhà trường;(T/h)  
- Lưu: VT.                                                                                                         

                    

                                                                                                            Nguyễn Văn Toàn   
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